島原市報道資料
                              令和４年１０月７日

報道関係者 各位

島原市・公益財団法人日本サッカー協会

ＪＦＡこころのプロジェクト「夢の教室」１０月開催について

 標記の件について、下記のとおり開催（オンライン方式）しますのでお知らせします。

なお、夢先生については、別添資料のとおりです。

記

 １ 開催期日等     別紙のとおり

２ 場所・内容     各教室予定（トークを中心とした時間：７５分）

            ※オンライン開催

担当：島原市教育委員会スポーツ課

こどもスポーツ班 担当 木村

電話：0957-68-5474

E-mail：sports@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん

◆夢の教室１０月開催期日等

（１）１０月１３日（木）夢先生：奥出 泰史（おくで たいし）〔競泳〕

・第五小学校 ５年１組 ３・４校時 １０：１０～

       ５年２組 ５・６校時 １３：４０～

（２）１０月１４日（金）夢先生：小林 弥生（こばやし やよい）〔サッカー〕

・有明中学校 ２年１組 ３・４校時 １０：４０～

２年２組 ５・６校時 １３：４５～

（３）１０月１８日（火）夢先生：蛯沢 大輔（えびさわ だいすけ）〔バイアスロン〕

・第二中学校 ２年１組 ３・４校時 １０：４５～

２年２組 ５・６校時 １３：５０～

（４）１０月１９日（水）夢先生：法師人 美佳（ほうしと みか）〔サッカー〕

・第一小学校 ５年１組 ３・４校時 １０：２５～

５年２組 ５・６校時 １４：００～

（５）１０月２０日（木）夢先生：長谷川 梨紗（はせがわ りさ）〔テニス〕

・第一小学校 ５年３組 ３・４校時 １０：１５～

・第二小学校 ５年１組 ５・６校時 １３：３５～

（６）１０月２１日（金）夢先生：河村 崇大（かわむら たかひろ）〔サッカー〕

・第四小学校 ５年１組 ３・４校時 １０：３０～

・三会小学校 ５年１組 ５・６校時 １４：００～

（７）１０月２５日（火）夢先生：八角 剛史（はっかく つよし）〔サッカー〕

・高野小学校 ５年１組 ３・４校時 １０：３０～

・湯江小学校 ５年１組 ５・６校時 １３：４０～

（８）１０月２６日（水）夢先生：村井 忠寛（むらい ただひろ）〔アイスホッケー〕

・第一中学校 ２年１組 ３・４校時 １０：４０～

２年２組 ５・６校時 １３：４５～

（９）１０月２７日（木）夢先生：後呂 康人（うしろ やすと）〔フットサル〕

・第一中学校 ２年３組 ３・４校時 １０：４０～

（１０）１０月２８日（金）夢先生：今浪 隆博（いまなみ たかひろ）〔野球〕

・大三東小学校 ５年１組 ３・４校時 １０：３０～

※各授業の開始から５分間は出欠確認および資料等の事前説明があります。

※オンライン接続により、時間は多少ずれることもあります。

夢先生プロフィール

奥出
お く で

 泰史
た い し

大阪府出身。幼少期に競泳を始め、高校時代には全国高等学校総合体育大会 200m 個人メド

レーで準優勝。全国 JOC ジュニアオリンピックカップ水泳競技大会では、200m 個人メドレーと

400m 個人メドレーで優勝を果たしました。法政大学在学中には日本選手権水泳競技大会

400m 個人メドレーで準優勝し、世界水泳選手権やユニバーシアード競技大会に出場。大学を

卒業した 2006年には、ワールドカップと日本実業団水泳競技大会の 200m個人メドレーで優勝

しました。翌 2007 年には日本選手権 400m 個人メドレーで優勝し、同年 10 月に選手生活を引

退。個人事業主として活動を始め、2018年に株式会社 Aqua Terraの取締役に就任しました。

夢先生プロフィール

小林
こばやし

 弥生
や よ い

東京都出身。中学校入学と同時に読売日本 SC・メニーナ（現 日テレ・メニーナ）に加入。1997

年に読売西友ベレーザ（現 日テレ・ベレーザ）に昇格しました。MFとしてプレーし、8度のリーグ

優勝、7度の皇后杯全日本女子サッカー選手権大会優勝、3度のなでしこリーグカップ優勝など

数多くのタイトル獲得に貢献。自身もベストイレブンに 2度選出されました。2012年には、なでし

こリーグ 200 試合出場を達成。また、1999 年の国際親善試合でなでしこジャパン（日本女子代

表）初出場を果たすと、同試合で決勝ゴールを記録しました。2 度の FIFA 女子ワールドカップ、

2004 年のアテネオリンピックに出場するなど、代表選手としても活躍。2014 シーズン終了後に

現役を引退しました。

夢先生プロフィール

蛯沢
えびさわ

 大輔
だいすけ

青森県出身。東奥義塾高等学校に入学後、高校 2年 3年時に、全国高等学校スキー大会個人

15km フリー優勝を果たしました。その後、近畿大学に入学し、4年生時にインカレ個人 15km ク

ラシカル優勝、30km個人フリー優勝、40km リレー優勝など輝かしい成績を残しました。2001年、

陸上自衛隊冬季戦技教育隊に入隊し、翌 2002 年に全日本スキー選手権大会個人 10km クラ

シカル優勝を果たしました。2006年にはトリノオリンピックに出場し、その後もアジアカップ 10km

スプリント、12.5kmパシュート優勝という結果を残しました。

2007年に現役引退し、現在は高浪化学株式会社に勤めています。

夢先生プロフィール

法師人
ほ う し と

 美佳
み か

東京都出身。日本体育大学在学中の 2001 年にユニバーシアード日本女子代表に選出され、

同年に開催されたユニバーシアード北京大会に出場。大学卒業後の 2004 年にさいたまレイナ

ス（現 浦和レッズレディース）に加入しました。148cm と小柄ながら豊富な運動量とタイミングの

良い前線への飛び出しで MF としてプレー。加入 1 年目から公式戦 11 試合に出場するなど活

躍しました。2009 年にアルビレックス新潟レディースに移籍。2010 年のシーズン終了後に現役

を引退し、現在は JFA こころのプロジェクトの一員として全国各地で行われている「夢の教室」

に携わっています。

夢先生プロフィール

長谷川
は せ が わ

 梨紗
り さ

熊本県出身。小学 6年時に全日本ジュニアテニス選手権 U12で優勝。高校時代には国体で準

優勝を果たしました。亜細亜大学進学後は、全日本テニス選手権や全日本学生テニス選手権、

全日本大学対抗テニス王座決定試合などで活躍。海外留学も経験し、大学卒業後の 2012 年

にプロに転向、同年のインド国際女子オープンダブルで優勝を遂げました。2016 年には京都国

際女子オープンダブルスで準優勝を飾るなど、現在も国内外の国際大会で活躍する傍ら、イベ

ントやレッスンをメインに子供から大人まで幅広い世代にテニスの楽しさを伝える活動を行って

います。

夢先生プロフィール

河村
かわむら

 崇
たか

大
ひろ

静岡県出身。幼少期にサッカーを始め、1998 年にジュビロ磐田ユースからトップチーム昇格。

同年、J リーグヤマザキナビスコカップ（現 J リーグ YBC ルヴァンカップ）優勝を経験しました。

翌 1999 年にアルゼンチンの強豪リーベル・プレートに留学。帰国後は、J リーグや天皇杯全日

本サッカー選手権大会、FUJI XEROX SUPER CUP など数々のタイトル獲得に貢献しました。

2006 年にはセレッソ大阪に、2007 年には川崎フロンターレに期限付き移籍。2009 年には東京

ヴェルディに移籍しました。2010 年からは活躍の場をタイに移し、ポリス・ユナイテッド FC、TOT

SC、BEDテロ・ササーナ FCでプレー。2017年に選手生活を引退しました。

夢先生プロフィール

八角
はっかく

 剛史
つ よ し

千葉県出身。幼少期にサッカーを始め、高校時代にはジェフユナイテッド市原（現 ジェフユナイ

テッド千葉）ユースでプレーしました。進学した駒澤大学では、総理大臣杯全日本大学サッカー

トーナメント、関東大学サッカーリーグで優勝を果たし、全日本大学サッカー選手権大会では 3

連覇を達成。4 年時にはキャプテンを務めました。大学を卒業した 2008 年に横浜 FC に加入。

MF としてプレーし、加入 1 年目から公式戦 22 試合に出場するなど活躍しました。2013 年にギ

ラヴァンツ北九州に移籍。2017 シーズン終了後に選手生活を引退し、2018 年に公益財団法人

福岡アジア都市研究所に入所、福岡地域戦略推進協議会に参画しています。

夢先生プロフィール

村井
む ら い

 忠
ただ

寛
ひろ

北海道出身。幼少期にアイスホッケーを始め、苫小牧工業高校を経て東洋大学に進学しました。

1 年時から主力としてプレーし、3 度の日本学生氷上競技選手権大会優勝をはじめ、数々のタ

イトルを獲得。4年時には主将を務め、出場した全ての大会で無敗優勝を飾りました。大学卒業

後の 1998年に古河電工株式会社に入社。アイスホッケー部に入部し、1年目から活躍しました。

1999年にはユニバーシアード日本代表に選出。同年、古河電工アイスホッケー部廃部に伴い、

市民クラブとして立ち上がったH.C.日光アイスバックスに加入しました。同チームでプロ選手とし

て 11年プレー、主将も務めました。2008年に引退し、同チームの監督に就任。4年間指揮を執

り、2011-12シーズンにはチーム史上初となる準優勝を果たしました。2013年に監督を退き、同

チームの運営スタッフとして活動しています。

夢先生プロフィール

後呂
う し ろ

 康人
や す と

和歌山県出身。小学 2 年生でサッカーを始め、静岡学園高校や福井工業大学のサッカー部に

所属。大学 2 年時にリフティングパフォーマンスを競うフリースタイルフットボールの大会に出場

し、日本一に輝きました。大学卒業後、フットサルに転向。CASCAVEL TOKYOに加入しました。

2007 年の F リーグ開幕に合わせてチームはペスカドーラ町田に改称。自身も同チームで

2009-2010シーズンまでプレーしました。同シーズン終了後にステラミーゴいわて花巻に移籍す

ると、以後、A.A.A.ITAPEVA（ブラジル）、ペスカドーラ町田に所属。2015 年には全日本フットサ

ル選手権大会で優勝を果たしました。2016-2017 シーズンはペスカドーラ町田アスピランチでプ

レー。同シーズン終了後に現役を引退、ペスカドーラ町田 U-15監督に就任しました。

夢先生プロフィール

今浪
いまなみ

 隆博
たかひろ

福岡県出身。幼少期に野球を始め、平安高校時代の 2 年夏と 3 年春に甲子園に出場。進学し

た明治大学では、東京六大学野球リーグ戦などで活躍しました。2006 年のドラフト会議（新人

選択会議）で日本ハムファイターズから 7巡目での指名を受けて入団。内野手としてプレーし、2

年目に一軍公式戦デビューを果たすと、その後出場試合数を増やしていきました。2014 年に東

京ヤクルトスワローズに移籍。2015年には、チーム14年ぶりとなるリーグ優勝に貢献しました。

2016年以降は、けがや病で出場数が減り、2017シーズン終了後に現役を引退しました。